BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 918/TCHQ-QLRR
V/v: vướng mắc về thiết lập tiêu chí phân tích cấp Chi cục Hải quan
	Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Nghệ An
Phúc đáp công văn số: 96/HQNA-CBL ngày 22/01/2015 của Cục Hải quan tỉnh Nghệ An về vướng mắc trong thiết lập tiêu chí rủi ro cấp Chi cục Hải quan, Tổng cục Hải quan trả lời như sau:
1. Việc thiết lập tiêu chí phân tích áp dụng cho cấp Chi cục Hải quan vẫn thực hiện theo quy trình quy định tại Quyết định 2345/QĐ-TCHQ ngày 07/08/2014 của Tổng cục Hải quan. Cụ thể là bộ phận quản lý rủi ro cấp Chi cục thực hiện nội dung tại tiết a.2, a.3, điểm 3.5.3.1, Mục V, đề xuất Lãnh đạo Chi cục phê duyệt và gửi đề xuất đã được phê duyệt đến đơn vị quản lý rủi ro cấp Cục đề nghị nhập chỉ số tiêu chí phân tích vào Hệ thống VCIS.
2. Công văn số 298/TCHQ-QLRR ngày 15/01/2014 về việc cấp quyền thiết lập tiêu chí rủi ro (Nhóm RMA) trên hệ thống VCIS cho các cán bộ chuyên trách quản lý rủi ro cấp Cục và cấp Chi cục nhằm mục đích rà soát, đảm bảo đúng thành phần công chức được tham gia thiết lập tiêu chí và cho phép công chức chuyên trách quản lý rủi ro cấp Chi cục có thể sử dụng các chức năng như: EUC (Khai thác dữ liệu liên quan đến tiêu chí, kiểm tra tờ khai trong thông quan,...), Kiểm tra hồ sơ, Black list, thông quan, người xuất khẩu/nhập khẩu. (Trước đây, công chức chuyên trách quản lý rủi ro không khai thác được các dữ liệu này trên EUC).
3. Đơn vị quản lý rủi ro cấp Cục có thể theo dõi và quản lý được các tiêu chí do Chi cục thiết lập (Trong trường hợp Chi cục thực hiện không đúng theo quy định tại Quyết định 2345/QĐ-TCHQ ngày 07/08/2014 của Tổng cục Hải quan) dựa trên việc khai thác dữ EUC của hệ thống.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Nghệ An biết và thực hiện

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Hoàng Việt Cường - PTCT (để b/cáo);
- Đ/c Trưởng Ban QLRR HQ (để b/cáo);
- Lưu: VT, QLRR (2b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ RỦI RO HQ
PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Thái Quang